[17] Tum dēmum Liscus, orātiōne Cæsarī adductus, quod antea tacuerat prōpōnit : « Esse nōn nullōs, quōrum auctōritās apud plēbem plūrimum valeat, quī prīvātīm plūs possint quam ipsī magistrātūs. Hōs sēditiōsā atque improbā orātiōne multitudinē dēterrēre, nē frūmentum cōferant quod dēbeant :

« Præstāre Gallōrum quam Rōmānōrum imperia perferre »

“præstāre, sī jam prīncipātum Galliæ obtinēre nōn possint, Gallōrum quam Rōmānōrum imperia perferre, neque dubitāre quīn, sī Helvétīōs superāverint Rōmānī, unā cum reliquā Galliā Hæduīs lībertātem sint ēreptūrī.”

« Ab īsdem, nostra cōnsilia quæque in castrīs gerantur hostibus ēnūntiārī; hōs ā sē coercērī nōn posse. Quīn etiam, quod necessāriam rem, coāctus, Cæsarī ēnūntiārit, intellegere sēsē quantō id cum perīculō fēcerit, et ob eam causam quam diū potuerit tacuisse.

1. Infinitif de narration ; de même que *dūcere*, dans l’alinéa qui suit.

2. *dūco* ici = « procrastiner »... traîner + accusatif de temps.

3. On distribuait par quinzaine le blé aux soldats qui faisaient eux-mêmes leurs repas. Chaque soldat avait une ration d’ environ 1 kg par jour.

4. Les vergobrets sont les premiers magistrats de certaines cités gauloises, élus annuellement.

Dumnorix

^[18] Cæsar hâc orâtiône Liscî Dumnorîgem, Dîviciâcî frâtre, dēsîgnârî sentiēbat. Sed, quod plûribus præsentibus eâs rēs jactârî nōlēbat, celeriter concilium dîmittit, Liscum retinet. Quærit ex sōlō ea quæ in conventū dîxerat. Dîcit lîberius atque audâcius. Eadem sēcrētō ab aliîs quærit ; reperit esse vĕra « ipsum esse Dumnorîgem, summâ audâciâ, magnâ apud plēbem propter lîberâlitâtem grâtiâ, cupidum rĕrum novârûm. Complûrēs annōs portōria, reliquaue omnia Hæduōrum vectîgâlia¹, parvō pretiō redēpta habĕre, propterea quod, illō licente², contrâ licĕrî audeat nēmō.

« Ipsum esse
Dumnorîgem,
cupidum rĕrum
novârûm. »

« Hîs rĕbus et suam rem familiârem auxisse, et facultâtēs ad largiendum magnâs comparâsse, magnum numerum equitâtûs suō sūmptû semper alere et circum sĕ habĕre. Neque sōlum domî, sed etiam apud fînitimâs cîvitâtēs largiter posse ; atque hūjus potentiæ causâ, mâtrem in Biturigibus, hominî illîc nōbilissimō ac potentissimō, collocâsse. Ipsum ex Helvĕtiîs uxōrem habĕre, sorōrem ex mâtre et propinquâs suâs nuptum in aliâs cîvitâtēs collocâsse.

« Favĕre et cupere Helvĕtiîs propter eam adfînitâtem, ôdisse etiam suō nōmine Cæsarem et Rômânōs, quod eōrum adventū potentia ĕjus dĕminûta, et Dîviciâcus frâter in antîquum locum grâtiæ atque honōris sit restitûtus. Sî quid accidat Rômânîs, summam in spem per Helvĕtiōs rĕgnî obtinendî venĭre ; imperiō populî Rômânî, nōn modo dĕ rĕgnō, sed etiam dĕ eâ quam habeat grâtiâ dĕspĕrâre. » Reperiēbat etiam in quærendō Cæsar « quod³ prœlium equestrĕ adversum paucîs ante diĕbus esset factum, initium ĕjus fugæ factum ā Dumnorîge atque ĕjus equitibus : nam equitâtû, quem auxiliō Cæsarî Hæduî mîserant, Dumnorîx præerat. Eōrum fugâ reliquum esse equitâtum perterritum.